De Agnus Dei.

Licet vulgo credatur, hanc precationem a Sergio Papa inventam, ut a clero, & populo hoc decantaretur, ut ait Rupertus l. 2. c. 22. de div. off. Strabo de rebus Eccles. c. 22. Bernardus de quibusdam rebus ad Missam spectantibus c. 19. antiquiorem tamen esse, conijci potest ex S. Chrysof. hom. 41. in c. 15. prioris Epistolæ ad Corinth. ibi, Nec frustra memoriam mortuorum inter sacra mysteria celebramus, aut accedimus profectis, Agnum illum iacentem, & peccata mundi tollentem, deprecantes. Ecce precatio Agnus Dei. Sane his verbis Christum adoramus, & rogamus.

De Pacis osculo.

Osculum Pacis in Missa nonnulli tribuunt S. Leoni Secundo. Ber-
 no de off. missæ c. 2. & Platina in eius vita. Alij Innocentio I. ut videtur innui de consecr. dist. 2. c. Pacem. Amalarius de Eccles. off. l. 3. c. 32. Strabo de rebus Eccles. c. 22. Sed longe ante tempora Innocentij
 1. Cor. 16. Rgm. 16. Osculum Pacis dari solebat in Missa, ex traditione Apostolorum, Salutare inuicem in Osculo sancto & c. S. Dionys. de Eccles. hier. c. de communionem. Iustinus

Iustinus apologia 2. circa finem. Tertullianus de Oratione. S. Gregor. Nazanz. orat. 3. de pace. Osculum Pacis porrigere, tempore, quo sacramenta celebrantur, in usu Ecclesie est: sed vereor ne plures ex vobis labijs tantum pacem faciant, cum tamen Christus non ore, sed corde velit proximum saluari. Ita S. Chrysof. l. 1. de compunctiōe cordis, & hom. de perditione Indæ ad finem. & hom. 1. ad populum Antioch. S. August. serm. de uig. Pasche. Obseruandum tamen est, viros quoad osculum secerni a feminis, ut uiri laici laicos, femine feminas osculentur. S. Clemens de Constit. Apost. l. 8. c. 11. propter rationem, quam affert Amalarius l. 3. c. 32. de Eccles. off. Hodie uero, ne, sub recti specie, aliquid libidinis a diabolo suggeratur, tabula, Christi imaginem, uel sanctorum reliquias continens, offertur singulis osculanda, ut tradit Gabriel in Canone Missæ, lectiōe 81. Quæ tamen in Missis defunctorum non datur, ut tradit Amalarius l. 3. de Eccles. off. c. 44. propter varias raticnes, quas affert Card. de Turrecremata d. c. Pacem. Nec etiam datur in die Pasceus: neque Sabbato sancto: neque in officio Passiōis Domini. Idem Amalarius l. 1. c. 13. l. 3. c. 44.

**De Antiphona,
quæ Communio dicitur;
& Oratione, quæ subsequitur,
quæ Postcommunio appellatur.**

87 **Q**uis fuerit auctor, ut hæc Antiphona diceretur in Missa, ignoratur. Certum est autem, quod significat Apostolorum gaudium de Christi resurrectione, secundum illud: Gauisi sunt discipuli viso Domino, & præ gaudio mirabantur. *Innoc. de sacro alt. myst. l. 6. c. 10. Et hæc Antiphona Communio appellatur, hoc est gratiarum actio, iuxta illud, Edent pauperes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum. Psal. 137. Durandus in Rationali l. 4. c. 56.* Postcommunio autem est oratio nouissima, quæ sequitur hanc Antiphonam. In illa precatur Sacerdos pro ijs, qui Eucharistiam sumpserunt, & significat orationem capituli nostri Iesu Christi, qui pro nobis quotidie interpellat ad Patrem, & quod Apostoli post ascensionem Domini in oratione perseverauerunt. *Ita Durandus ubi sup. c. 57.*

De Ite, Missa est, & Benedicamus Domino.

HAc Salutatione monentur adstantes, vt recedant, quia missa est 88
Hostia, cui omnis laus, honor, & benedictio, & gloria, ad quem
de hoc exilio transire festinandum est celeri cursu, sanctoq. mē-
tis excessu. *Stephanus Eduensis de sacramento altaris c. 18. Aliter inter-
pretatur Micrologus de Eccles. obseru. c. 20. Apud antiquos Patres consue-
tum fuit dici, Ite in pace, ut videre est apud S. Clementem de Confit. Apost.
l. 8. c. 15. S. Cyr. de spectaculis. In quibusdam Missis dicitur, Benedicamus
Domino, ut, per actio sancto Sacramento, gratiarum actio cum illa conclu-
dat: ut ait S. August. ep. 59. ad Paulinum q. S. Amalarius l. 1. de Eccles.
off. c. 34. Vtrobique populus respondet, Deo gratias. S. Dionys. de Eccles. hier.
c. 3. S. Chrysost. hom. 82. sup. Matth.*

De Benedictione in fine Missæ.

Christus, post vltimum conuiuium, discipulos, ab eis discessurus 89
in cælum, benedixit: sicut & Sacerdos populum, cum oratione
post communionem benedicit; videlicet iam cito discessurus ab
eo. Cui tamen prius, vt ipse discedat, per Ite missa est, dehuntiat, in
figuram Angelorum, qui discipulis, discedente Domino ab eis, dixe-
runt, Viri Galilæi. &c. *Idem Micrologus de Eccles. obseru. c. 20. Concil. Aga-
th. can. 30. de consecr. dist. 5. c. conuenit, & dist. 5. c. missas. Concil. Aurelian.
2. can. 28.*

De Osculo Altaris.

Ad finem Missæ & quoties Sacerdos ad populum conuertitur, 90
osculatur Altare. Quod est signum & amoris, & reuerentiæ.
Cum autem Altare Christum referat, qui & ipse est Altare Dei,
Sacerdos, Altare osculando, meminisse debet desiderij, & amoris spon-
sæ, id est Ecclesiæ, quæ suspirans dicit, Osculetur me osculo oris sui.
Innoc. de sacro alt. myst. l. 3. c. 14. Micrologus de Eccles. obseruat. c. 22.

Centi. 1.

Auctores de diuinis officijs Missæ.

- 91 **D**E his omnibus, & de expositione omnium, quæ sunt in Missa, vide latius apud S. Thomam opusculo 66. & p. 3. q. 8. 3. S. Dionysium de Ecclesiasticis officijs. Alcuinum de officijs diuinis, Amalarium Treuerensem de off. l. 3. Rabanum Moguntinum de institutione Clericorum: Iuonem Carnotensem in Sermonibus de rebus Eccles. Antoninum in Summa, p. 3. st. 14. c. 7. S. 3. & Innocentium de sacro altaris mysterio: Hugonem Cardinalem in Speculo Ecclesie. & inf. p. 3. capp. 16. 17. 18. & Gabrielem in Canone Missæ: & Odonem Episcopum Cameracensem, & Cardinalem: Petrum Damianum de Dominus vobiscum. De auctoribus autem omnium, quæ sunt in Missa, vide Rupertum Abbatem de diuinis officijs l. 2. c. 21.
- 92 De vero autem sacrosanctæ Missæ sacrificio, extant, inter alia sanctorum Patrum monumenta, ea, quæ sequuntur.